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1. ÚVOD

V mé bakalářské práci se budu zabývat problematikou archeologie modernity,

a jak je již z názvu patrné, jedná se o archeologický výzkum vesnice středověkého

původu zaniklé po roce1945, konkrétně ves Grafenried – Lučina. Tato lokalita se

nachází v oblasti Českého lesa, která nikdy nebyla archeologicky prozkoumána.

Záměrem této předložené práce je tedy přispět novými poznatky k ještě

nepoznanému a přesto zajímavému regionu.

2. CÍLE A METODA

V rámci mé bakalářské práce provedu nedestruktivní archeologický výzkum

zaniklé vsi po roce 1945 v pohraniční oblasti - Grafenried – Lučina. Cílem

předložené práce je postihnout historický vývoj vesnice, zdokumentovat současný

stav lokality, zachytit hlavní znaky procesu archeologizace zástavby a v neposlední

řadě provést zaměření reliktů vybrané usedlosti. Jako součást mého bádání bych

ráda provedla rozbor historických písemných pramenů a historických mapových

podkladů. Jelikož se zvolená lokalita nachází v prozatím archeologicky

neprozkoumaném regionu, je jedním z vedlejších cílů tuto chybu napravit a přilákat

tak zájem badatelů a archeologů k tomuto regionu.

V první části práce se budu zabývat rešerší historických pramenů týkajících se

vsi Grafenried. Řadím sem písemné prameny, především tereziánský katastr a berní

rulu a mapové podklady, z kterých nejdůležitější jsou vojenská mapování a mapy

stabilního katastru. Za důležité prameny považuji také dobové fotografie, které nám

zachycují podobu života lidí za existence vsi.

Druhá část je věnovaná historickému vývoji od založení vesnice ve 12. století

až po její naprostý zánik v 50. letech 20. století. Budu se zde zabývat historií

majetkové držby vrchnostenského statku, dále pak okolnostmi založení jednotlivých

významnějších budov a jejich deskripcí vzhledu a uspořádání v době existence.

Zahrnuto zde bude i pojednání o místním vývoji obyvatelstva.
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V následující části práce se věnuji popisu současného stavu intravilánu vsi, a

to zejména reliktů budov, které byly zviditelněny činností pana H. Roitha. Po této

kapitole následuje vlastní nedestruktivní výzkum vybrané usedlosti, kterou se stala

budova fary nacházející se na parcele č. 52/1. Usedlost byla zaměřena pomocí

totální stanice, byla provedena vizuální prospekce a fotodokumentace reliktů. Jako

výsledek výzkumu vznikne podrobný plánek s půdorysem usedlosti a deskripcí

jednotlivých reliktů zdí. Zabývat se zde však budu i ostatními viditelnými relikty budov

a budu se snažit zachytit jejich umístění v prostoru vesnice a interpretaci. V poslední

řadě se budu zabývat movitými artefakty, nalezenými při povrchovém sběru

v prostoru vesnice. Z reprezentativního vzorku nálezů bude vytvořena databáze.

V závěru shrnu a zhodnotím všechny zjištěné informace o dané lokalitě a navrhnu

další postup bádání pro následující výzkum této lokality a celého regionu.

3. LOKALIZACE

Zaniklá vesnice Grafenried - Lučina se nachází v nadmořské výšce 650m v

horském sedle Českého lesa asi 20 km západně od Domažlic, 3 km západně od

Nemanic a necelý kilometr od německých hranic. Spadá pod okres Domažlice a

katastrální území Lučina. Ves se rozprostírala mezi kopci Křížový vrch (677 m. n.

m.), Nad Zámečkem (720 m. n. m.) a Skalka (683 m. n. m.). Od 29. 11. 2009 náleží

do CHKO Český les. Šest lip vyskytujících se na bývalé návsi se řadí mezi památné

stromy (obr. 1). Vesnicí vede zelená turistická značka a dříve tudy procházela stará

stezka do Horní Falce (Procházka 2003, 70). Lokalizace na turistické mapě KČT 1:50

000, č. 29, Český les jih je následující: 29 mm od západní sekční čáry a 47mm od

jižní sekční čáry.
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4. VYUŽITÍ PÍSEMNÝCH, MAPOVÝCH A JINÝCH PRAMENŮ

4.1. Písemné prameny

4.1.1. Berní rula

Berní rula je první daňový dokument vytvořený za vlády Ferdinanda III.

v Českém království roku 1654 a byla vytvořena z důvodu evidence majetku a

následného vypočítání daní. Tento dokument lze označit jako první zemský katastr.

Základní jednotku v rule tvoří sedlák, dále uvádí chalupníky a zahradníky. Ti se dělili

podle rozlohy vlastněné a obhospodařované půdy. Obsahuje seznam osob

povinných zaplatit daň, zahrnuje jak sedláky, tak chalupníky. Evidence byla velmi

podrobná - v rule jsou zaznamenány údaje o panství, majiteli, obci, příjmení, jménu,

výměře rolí, době osevu a vlastnictví potahu (Čadková – Zahradníková 2002, 445 -

447).

4.1.2. Tereziánský katastr

První tereziánský katastr vstoupil v platnost roku 1748 a nahradil tak

předchozí Berní rulu a moravské lánové rejstříky. Výměra půdy byla přesnější a

podrobnější. Druhý tereziánský katastr z roku 1749 zahrnoval jak půdu rustikální tak i

dominikální a kvalitně zachytil bonitu půdy. Měla tak být vyrovnána pozemková daň

podle počtu a plochy pozemků jednotlivých vrchností. Rustikální tereziánský katastr

spolu s dominikálním tereziánským katastrem tvořily úplný a velký katastr všech

pozemků a statků - jak rustikálních tak dominikálních. Nazýval se pak souhrnně

katastrem tereziánským aneb tereziánskou rektifikací katastru. Pro Čechy je uložen

v Národním archivu v Praze a pro Moravu je v Moravském zemském archivu v Brně

(Burdová – Culková – Čáňová – Lišková – Rajtoral 1970, 5 - 18).

4.2. Mapové podklady

4.2.1. Müllerovo mapování

Autorem mapy je Jan Kryštof Müller, narodil v roce 1673 v dnešním Německu.

Společně s rakouským plukovníkem Luigim Ferdinandem Masiglim prováděl po roce
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1698 podrobné mapování Uher a vytvořil také mapu Moravy. Oficiální povolení

k mapování Čech získal 4. května 1712 v podobě císařského patentu. S mapováním

začal v Bechyňském kraji, dále pokračoval s krajem Prácheňským a Plzeňským. Byla

dokončena ve skutečnosti roku 1722, ale je datována do roku 1720, kdy byla

odevzdána v rytině. Je rozdělena na 25 dílů o rozměrech 557 × 473mm v měřítku

1:132 000 a dohromady tvoří největší historickou mapu Čech. Z topografického

hlediska je tato mapa velice bohatá. Hory jsou na mapě zakresleny pomocí

stínovaných perspektivních obrázků, ale výškové údaje nejsou uvedeny, velká

pozornost je také věnována vodním tokům. Müllerova mapa je uložena v Mapovém

archivu Historického ústavu Akademie věd ČR (Kuchař 1959, 22 – 27).

4.2.2. Vojenské mapování

4.2.2.1. 1. vojenské mapování

První (také nazývané josefské) vojenské mapování je soubor map vzniklých

na příkaz Marie Terezie roku 1763. Polohopisným podkladem byla zvětšená

Müllerova mapa Čech, do níž pak důstojníci na koních zakreslovali podle pozorování

v terénu všechny údaje. Celkové mapování zabralo 23 let a obsahuje celé

habsburské území. Mapy našeho území vznikaly v letech 1764 – 1768, retifikovány

byly v letech 1780 – 1783 a jsou udány v měřítku 1 : 28 800 (Boguszak – Císař 1961,

9 – 13).

4.2.2.2. 2. vojenské mapování

II. vojenské mapování nebo také Františkovo probíhalo v Čechách v letech

1842 – 1852 na popud císaře Františka II. Jako podklad sloužila mapa stabilního

katastru a jako geodetický základ pro tvorbu map sloužila vojenská triangulace. Pro

Čechy byl výchozím bodem Gusterberg v Horním Rakousku. Františkovo mapování

je tedy přesnější než josefské. Výstupní mapa má měřítko 1: 28 800. Mapy jsou do

značné míry podobné mapám z předchozího I. vojenského mapování. Přibyly výšky

trigonometrických bodů, uváděné ve vídeňských sázích (1 vídeňský sáh = 1, 896 m).

Mapy II. vojenského mapování vznikaly v době nástupu průmyslové revoluce a
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rozvoje intenzivních forem zemědělství. Vzrostla tím výměra orné půdy o 50% a lesní

plochy dosáhly u nás historicky nejmenšího rozsahu (Boguszak – Císař 1961, 14 –

22).

4.2.2.3. 3. vojenské mapování


[…]


Obr. 4: II. vojenské mapování Obr. 5: III. vojenské mapování

Obr. 6: III. vojenské mapování – topografická mapa
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Obr. 9: Lothova mapa Čech Obr. 10: Kreibichova mapa

Obr. 11: Ritterova mapa Obr. 12: Erbenova mapa

Obr. 8: Císařský povinný otisk

mapy stabilního katastru

Obr. 7: Mapa stabilního katastru (SOA

Horšovský Týn)
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Obr. 13: Letecký snímek z 50. let 20. století (http://kontaminace.cenia.cz/)

Obr. 14: Ortofoto z roku 2013 (http://geoportal.cuzk.cz/geoprohlizec/)
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Obr. 15: Plánek vsi mapující stav v roce 1939 (Vogl – Weiβ 1990)

Obr. 16: Plánek vsi mapující stav v roce 1945 (osobní plánek pana H. Roitha, foceno 25. 5.2013)
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Obr. 17: Kostel sv. Jiří – 20. léta (Procházka 2007)

Obr. 18: Kopule z kostela po odstřelení (Procházka 2007)

Obr. 19: Interiér kostela (Procházka 2007)
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Vlevo obr. 20: Oltářní obraz; uprostřed obr. 21: Obraz Panny Marie s Ježíškem (foto autor);

vpravo obr. 22: Grafenriedská Krásná Panna Marie (Vogl – Weiβ 1990)

Obr. 24: Shromáždění před budovou fary roku 1937

(informační tabule na lokalitě, foceno 26. 3. 2014)

Obr. 26: Budova fary ze zadní strany (Bílek 2014)

Obr. 23: Farář Michael Ring

(Vogl – Weiβ 1990)

Obr. 25: Budova fary z pohledu

z cesty do Úporu (Procházka 2007)
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Obr. 27: Zámek (Bílek 2014)

Obr. 28: Hraniční skica z roku 1629 (Procházka 2007)

Obr. 29: Historická mapa z roku 1709

(Procházka 2007)

Obr. 30: Indikační skica z roku 1838

(archivní mapy ÚAZK)
Obr. 31: Shromáždění před zámkem

roku 1933 (Bílek 2014)
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Obr. 32: Třída ročníku 1924 – 1926 (Bílek 2014) Obr. 33: Třída ročníku 1927 – 1929 (Bílek 2014)

Obr. 34: Třída ročníku 1930 – 1932 (Bílek 2014)

Obr. 35: Pivovar (Procházka 2011)
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Obr. 36: Hřbitovní brána (Bílek 2014) Obr. 37: Hostinec Wierer ( Bílek 2014)

Obr. 41: Rodové znaky majitelů statku – zleva Pelkhofer, Gerl, Werner a Müller (Procházka 2007)

Obr. 38: Hostinec Dietl s řeznictvím

(Procházka 2011)
Obr. 39: Hostinec Stocker s pekárnou

(Procházka 2011)

Obr. 40: Hasičský sbor, oslava 30. letého výročí,

rok 1913 (Vogl – Weiβ 1990)
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Obr. 42: Hraniční kámen (Procházka 2008)

Obr. 44: Rodina Weiβ z č. p. 42 (Bílek 2014) Obr. 45: Rodina Weiβ z č. p. 39 (Bílek 2014)

Obr. 46: Anna a Georg Zangl, narozeni

roku 1876 a 1870 (Bílek 2014)

Obr. 47: Katharina Zangl se synem

před Steinovou vilou (Bílek 2014)

Obr. 43: Místní obyvatelé s vojáky při

žních v roce 1938 (Bílek 2014)
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Obr. 49: Čeledín s koňským spřežením za

domem č. p. 39 (Bílek 2014)

Obr. 50: Pohled na ves

z Křížového vrchu kolem r. 1930

(Procházka 2011)

Obr. 51: Pohled na ves z bavorské

hranice kolem roku 1955 (Procházka

2007)

Obr. 48: Rodina Zangl z č. p. 15

(Bílek 2014)
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 Obr. 53: Pohled na náves (2014)

Obr. 54: Pomník uprostřed návsi Obr. 55: Pohled na kostel z návsi

Obr. 52: Pohled na náves (1930)

(Bílek 2014)
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Obr. 56: Kostelní loď, pohled z věže Obr. 57: Základní kámen věže a mince (Procházka 2007)

Obr. 58: Prostor fary, foceno od vchodu z JV

Obr. 59: Kachlová kamna v místnosti A, za ní místnost B s propálenou podlahou
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Obr. 60: Pec v místnosti G

Obr. 61: Prostor chléva na dvoru fary

Obr. 62, 63, 64: Prostor řeznictví, č. p. 33
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Obr. 65: Hostinec Wierer č. p. 27 v květnu roku 2013

Obr. 66: Hostinec Wierer, č. p. 27 v březnu roku 2014

Obr. 67 a 68: Vnitřní prostory hostince Wierer
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Obr. 69 a 70: Sklepní prostory pod hostincem Wierer

Obr. 71: Počáteční stav odkryvu pivovaru Obr. 72: Usedlost č. p. 5

Zleva: obr. 73: Usedlost č. p. 31; obr. 74: Usedlost č. p. 42; obr. 75: Usedlost č. p. 39;

obr. 76: Usedlost č. p. 21
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Obr. 77: Ukázka nalezených artefaktů
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Obr. 78: Ukázka nalezených artefaktů

Obr. 79: Fragment kameninové lahve na minerální vodu Zaječí hořká, vpravo logo, které je vyražené

na artefaktu
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Obr. 80: Plánek fary – 1 – budova fary, 2 – studna, 3 – chlév, SP – spálená plocha, K – kachlová

kamna, S – vstup do sklepa, P - pec
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Obr. 81: Plánek fary zasazený do

mapy stabilního katastru

Dole: Obr. 82: Naměřené relikty na lokalitě

zasazené v leteckém snímku z 50. let 20. století