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1. Bylo splněno zadáni práce? velmi dobře

2. Využití dostupných informací k tématu: velmi dobře

3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): výborně

4. Strukturování práce: výborně

5. Užíváni odborné terminologie a stylistiky: velmi dobře

6. Úroveň ana|ýzy a syntézy dat, výběr a pouŽití vhodných metod: velmi dobře

7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? velmi dobře

8. Zaýa| student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? velmi dobře

Návrh výsledné klasifikace: velmi dobře

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: M. Peklová připojila dalŠí poloŽku do Seznamu

zkoumaných vsí zaniklých po roce 1945' jejichž studiu se v rámci kvalifikačních prací věnují

studenti plzeňské katedry archeologie jtžvíce neŽ jedno desetiletí. Autorka podala zevrubný

přehled vývoje vsi, která se aŽ do 18. století nenacházelanauzemí našeho státu, a to na

základě literatury, některých vydaných psaných pramenů, historických mapových podkladů,

leteckých snímků, ale také výpovědi jednoho respondenta - pamětníka. Vlastní archeologická

část je kromě ce|kového popisu reliktů zástavby vesnice věnována dokumentacitorza objektu

fary čp. 1 1 a popisu náIeziz jeho destrukce. Jedná si situaci výjimečnou nebot' rra rozdíl od

jiných studentů, kteŤí rca|izovali nedestruktivní výzkumy reliéfních tvarů nebo částí
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nadzemně zachovaných konstrukcí, prováděla autorka dokumentaci odhalených pozůstatků

objektu zbořeného po druhé světové válce' Na lokalitě totiž probíhá odstraňování sutě a

odhalování dochovaných spodních par1ií zdiv a suterénů amatérskými nadšenci, kteří se

odvolávají na svolení příslušných orgánů samosprávy a státní správy. Pokud je mi známo,

skutečný archeologický dohled doprovázený dokumentací neprobíhá, stejně tak chybí

konzervace odhalených konstrukcí, na což M. Peklová v práci upozorňuje. Věřím, že se tato

práce může stát podnětem k řešenízávažné situace' Práci doporučuji k obhajobě.
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